O Vereador OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 077 /2025

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta

sessão, ao jovem atleta MATHEUS HENRIQUE DA FONSECA, em reconhecimento à sua

trajetória exemplar no Jiu-Jitsu, sua dedicação, disciplina e pelas importantes conquistas

que têm levado o nome de Araucária aos mais altos pódios do esporte nacional e

internacional.

JUSTIFICATIVA

Matheus iniciou sua trajetória no Jiu-Jitsu aos 9 anos de idade, motivado pela

curiosidade e inspirado por amigos que já praticavam a modalidade. Mesmo após

experiências anteriores com outros esportes, foi no Jiu-Jitsu que encontrou sua verdadeira

paixão. Sua primeira oportunidade surgiu em um projeto social de igreja, onde treinou por

um ano sob orientação do professor Odair, participando de suas primeiras competições

momentos que marcaram o início de sua evolução no tatame.

Com a mudança de sua família para Araucária, Matheus iniciou seus treinamentos

com a professora Elaine Padilha, que rapidamente percebeu seu talento diferenciado e o

encaminhou para o professor Marcos Rosales. Já no primeiro contato, o professor

identificou seu grande potencial, encorajando sua família a investir em seu

desenvolvimento esportivo.

A partir desse incentivo, Matheus embarcou em uma jornada intensa de

treinamentos e competições. Em menos de dois meses, participou do Campeonato

Paranaense de Jiu-Jitsu, seguido pelo Campeonato Brasileiro da CBJJ, o maior do

mundo. Seguiu competindo, acumulando experiências, vitórias, derrotas e superação.

Teve participação marcante no Mundial de Kimono da CBJJE, no Rio de Janeiro,

além de inúmeros campeonatos importantes ao longo de 2025, obtendo resultados

expressivos inclusive o 2º lugar no Campeonato Europeu.

Hoje, Matheus integra a equipe Dom Fight Jiu-Jitsu, onde vem sendo lapidado

tecnicamente, aperfeiçoando suas habilidades. O trabalho da equipe tem sido

fundamental para sua evolução contínua e para a consolidação de seus resultados no

cenário competitivo.

Seu maior feito até então ocorreu no Mundial em Abu Dhabi, um dos mais

importantes campeonatos infantis, reunindo atletas do mundo inteiro. Enfrentando

adversários de alto nível e uma chave extremamente competitiva, Matheus entrou no

tatame com garra, técnica e coração  e sagrou-se CAMPEÃO MUNDIAL DE JIU-JITSU.

Sua história inspira não apenas jovens atletas, mas toda a comunidade

araucariense, mostrando que disciplina, esforço, apoio familiar e fé podem transformar

sonhos em realidade.

Diante disso, esta Casa Legislativa reconhece e aplaude o desempenho

excepcional e a trajetória vitoriosa de Matheus Henrique da Fonseca, que honra sua

família, seus professores, sua equipe, sua cidade e todos aqueles que acreditam no

poder do esporte.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de novembro de 2025

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

		2025-11-27T14:18:26-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1